
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 57 del 16/04/2012  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 57    
 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SPONDE DE L FIUME AUSA 
IN DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA DALLA REGIONE - Adozi one perizia di variante 
n. 1 
 
 
 
L’anno 2012 il giorno 16 del mese di APRILE    alle ore 18:30, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
- PAVIOTTI Pietro Sindaco Presente 
- ZAMPAR Gino Vice Sindaco Presente 
- SAVINO Gianluigi Componente della Giunta Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
- PUGLISI Federica Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Assessore Esterno Presente 
- MATASSI Elisabetta Assessore Esterno Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. TAVERNA - Antonio in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. PAVIOTTI - Pietro nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 57 del 16/04/2012  2 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SPONDE DEL FIUME AUSA IN 
DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA DALLA REGIONE - Adozione perizia di variante n. 1 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO inoltre: 

CHE con delibera del Consiglio Comunale n° 11  del 21.01.2008 è stato approvato il Progetto 
Preliminare dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SPONDE DEL FIUME AUSA IN 
DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA DALLA REGIONE, redatto dall’ing. Gianpaolo Guaran dello Studio 
d’Orlando e Associati Srl in data 14.12.2007, che prevede una spesa complessiva presunta di € 2.550.000,00, 
di cui €. 1.840.000,00 per lavori ed €. 710.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale; 

CHE con delibera della Giunta Comunale n° 245  del 21.12.2009 è stato approvato il PROGETTO 
DEFINITIVO dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SPONDE DEL FIUME AUSA IN 
DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA DALLA REGIONE, redatto l’ing. Gianpaolo Guaran dello Studio d’Orlando 
e Associati Srl in data marzo 2009, che prevede una spesa complessiva presunta di € 1.300.000,00 di cui 
€ 940.000,00 per lavori ed € 360.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

CHE in seguito al rinnovo della delegazione amministativa con decreto del Responsabile del 
Servizio Idraulica della Regione n. 3177 del 10.12.2010, il progetto definitivo redatto l’ing. Gianpaolo Guaran 
dello Studio d’Orlando e Associati Srl in data marzo 2009 è stato riadottato con delibera della Giunta Comunale 
n. 37 del 07.02.2011  

CHE con deliberazione della Giunta comunale n° 90 d el 09.05.2011 è stato approvato il 
PROGETTO ESECUTIVO dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SPONDE DEL FIUME 
AUSA IN DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA DALLA REGIONE, redatto l’ing. Gianpaolo Guaran dello Studio 
d’Orlando e Associati Srl in data 26.04.2011, che prevede una spesa complessiva presunta di €. 1.300.000,00 
di cui €. 940.000,00 per lavori ed €. 360.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale 

CHE con determinazione n. 652 del 04.08.2011 i LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE SPONDE DEL FIUME AUSA IN DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA DALLA REGIONE sono stati 
aggiudicati alla ditta AVIANESE ASFALTI S.r.l., in A.T.I. con ANESE S.r.l., che ha offerto un ribasso pari a 
34,98 %, corrispondente al prezzo, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza, di €. 588.888,32 
e pertanto per un prezzo complessivo, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di €. 623.188,23 oltre all’I.V.A. 
di legge  

CHE con determinazione n. 768 del 30.09.2011 è stato approvato il quadro economico di spesa n. 
2 dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SPONDE DEL FIUME AUSA IN DELEGAZIONE 
AMMINISTRATIVA DALLA REGIONE nell’importo complessivo di €. 1.300.000,00, di cui €. 623.188,23 per 
lavori contrattuali ed €. 676.811,77 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale 

CHE in data 23.09.2011 al n. 7481 di Rep. è stato stipulato il relativo contratto di appalto, registrato 
a Cervignano del Friuli il 28.09.2011 al n. 144, Mod I°. 

CHE i lavori sono stati consegnati in data 10.10.2011 come risulta dal verbale di pari data. 

VISTO che l’ing. Gianpaolo Guaran dello Studio d’Orlando e Associati Srl ha provveduto in data 
23.02.2012 alla redazione della perizia suppletiva e di variante dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE SPONDE DEL FIUME AUSA IN DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA DALLA 
REGIONE nell’importo di € 1.300.000,00 di cui € 892.470,25 per lavori ed € 407.529,75 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale.  

VISTO che la suddetta perizia suppletiva e di variante è composta dai seguenti elaborati: 
1. Relazione illustrativa: 
2. Elaborati grafici : 

2.1 Planimetria interventi 
2.2 Sezioni trasversali 
2.3 Particolari costruttivi  

3. Computo metrico estimativo ; 
4. Quadro di raffronto ; 
5. Schema di atto di sottomissione con nuovi prezzi ; 

VISTO inoltre il quadro economico di spesa della suddetta perizia in raffronto al precedente: 
 

LAVORI   Q.E. N. 2 PERIZIA N. 1 
-  Lavori a base d’asta € 588.888,32 588.888,32 
- Lavori aggiuntivi €  260.582,02 
-  Oneri relativi alla sicurezza €  34.299,91 42.999,91 
Sommano per lavori  € 623.188,23 892.470,25 
    



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 57 del 16/04/2012  3 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.    
- I.V.A. al 21%  € 130.869,53 187.418,75 
- Fondo art. 11 L.R. 14/2002 € 14.100,00 14.100,00 
- Spese tecniche  € 108.266,00 108.266,00 
- Indagini preliminari € 2.040,00 2.040,00 
- Espropri  € 19.300,00 19.300,00 
- Frazionamenti  € 2.280,00 2.280,00 
- Contributo Autorità LLPP  € 375,00 375,00 
- Imprevisti € 399.581,24 73.750,00 

Sommano a disposizione € 676.811,77 407.529,75 
    
IMPORTO TOTALE € 1.300.000,00 1.300.000,00 

ATTESO che l’opera è finanziata con fondi assegnati in delegazione amministrativa dalla Regione, 
giusta deliberazione della Giunta regionale n. 3307 del 29.12.2005 e trova copertura al cap. 209265/rp2006  

VISTA l’autorizzazione paesaggistica rilasciata con decreto del Direttore del Servizio tutela beni 
paesaggistici della Direzione centrale ambiente, energia e politiche per la montagna n. 789 del 23.03.2012 

ATTESO che il decreto prescrive che al fine del taglio delle alberature e del reimpianto di essenze 
arboree in sostituzione di quelle eventualmente abbattute, il Comune dovrà concordare un sopralluogo con il 
Servizio tutela beni paesaggistici e la Stazione Forestale competente 

VISTO il parere di conformità urbanistica prot. 12023, rilasciato dal Servizio Urbanistica, Edilizia 
privata, Ambiente in data 16.04.2012 

VISTA la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14. 

VISTO il Regolamento di attuazione previsto dalla legge regionale 14/2002 approvato con DPGR 
05.06.2003 n. 0165/Pres. 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  

1) DI ADOTTARE , per i motivi espressi nelle premesse e facenti parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato, LA perizia suppletiva e di variante dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE SPONDE DEL FIUME AUSA IN DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA DALLA REGIONE e costituita dai 
seguenti elaborati: 

1. Relazione illustrativa: 
2. Elaborati grafici : 

2.1 Planimetria interventi 
2.2 Sezioni trasversali 
2.3 Particolari costruttivi  

3. Computo metrico estimativo ; 
4. Quadro di raffronto ; 
5. Schema di atto di sottomissione con nuovi prezzi ; 

che prevede una spesa di € 1.300.000,00 di cui € 892.470,25 per lavori ed € 407.529,75 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, evidenziata nel seguente quadro economico di spesa: 

LAVORI     
-  Lavori a base d’asta € 588.888,32  
- Lavori aggiuntivi € 260.582,02  
-  Oneri relativi alla sicurezza €  42.999,91  
Sommano per lavori  €  892.470,25 
    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.    

- I.V.A. al 21%  € 187.418,75  
- Spese tecniche  € 108.266,00  
- Fondo art. 11 L.R. 14/2002 € 14.100,00  
- Indagini preliminari € 2.040,00  
- Espropri  € 19.300,00  
- Frazionamenti  € 2.280,00  
- Contributo Autorità LLPP  € 375,00  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 57 del 16/04/2012  4 

- Imprevisti € 73.750,00  
Sommano a disposizione €  407.529,75 
    
IMPORTO TOTALE €  1.300.000,00 

 

2) DI DARE ATTO  che l’opera è finanziata con fondi assegnati in delegazione amministrativa dalla 
Regione, giusta deliberazione della Giunta regionale n. 3307 del 29.12.2005 e trova copertura al cap. 
209265/rp2006 

3) DI DARE ATTO  che l’autorizzazione paesaggistica è stata rilasciata con decreto del Direttore 
del Servizio tutela beni paesaggistici della Direzione centrale ambiente, energia e politiche per la montagna n. 
789 del 23.03.2012 e che al fine del taglio delle alberature e del reimpianto di essenze arboree in sostituzione di 
quelle eventualmente abbattute, il Comune dovrà concordare un sopralluogo con il Servizio tutela beni 
paesaggistici e la Stazione Forestale competente 

3) DI DARE ATTO  che il parere di conformità urbanistica è stato rilasciato dal Servizio Urbanistica, 
Edilizia privata, Ambiente in data 16.04.2012 prot. 12023 

 
 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE resa per 
alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 dell’articolo 1 
della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 57 del 16/04/2012  5 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE SPONDE DEL FIUME AUSA IN DELEGAZIONE 
AMMINISTRATIVA DALLA REGIONE - Adozione perizia di variante n. 1  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, lì 
17/04/2012 

IL RESPONSABILE 

 - MARCELLO DE MARCHI 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 57 del 16/04/2012  6 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to PAVIOTTI - Pietro  f.to TAVERNA - Antonio 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 20/04/2012 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
05/05/2012 . 
Lì   20/04/2012 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Davide CIBIC 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 20/04/2012 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                   Davide CIBIC                                                                                  

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data  20 aprile 2012 


